
 

 
 

 
 

Правительство Калужской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

 14 июля 2015 г. 
 

№           379      

 
 

Об особо охраняемой природной 

территории регионального значения – 

памятнике природы «Озеро «Бездон» 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об особо охраняемых природных 

территориях», Законами Калужской области «О регулировании отдельных 

правоотношений, связанных с охраной окружающей среды, на территории Калужской 

области» и «О нормативных правовых актах органов государственной власти Калужской 

области», постановлением Губернатора Калужской области от 24.10.2011 № 403  

«О проведении мероприятий по сохранению природных объектов Калужской области», 

решением исполнительного комитета Калужского областного Совета народных депутатов 

от 22.04.1991 № 147 «Об объявлении объектов памятниками природы регионального 

значения» (в ред. постановления Правительства Калужской области от 16.04.2012 № 185) 

Правительство Калужской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить границы особо охраняемой природной территории регионального 

значения – памятника природы «Озеро «Бездон» (приложение № 1). 

2. Определить режим особой охраны особо охраняемой природной территории 

регионального значения – памятника природы «Озеро «Бездон» (приложение № 2). 

3. Министерству природных ресурсов, экологии и благоустройства Калужской 

области: 

3.1. Оформить охранное обязательство и паспорт на особо охраняемую природную 

территорию регионального значения – памятник природы «Озеро «Бездон». 

3.2. Обеспечить внесение в государственный кадастр недвижимости сведений о 

границах особо охраняемой природной территории регионального значения – памятника 

природы «Озеро «Бездон».  

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его 

официального опубликования. 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Губернатора Калужской области                      А.Д. Артамонов 
 



Приложение № 1  

к постановлению Правительства 

Калужской области 

от ___14.07.2015 ____ № __379__ 

 

Границы особо охраняемой природной территории регионального значения – 

памятника природы «Озеро «Бездон» 

 

Особо охраняемая природная территория регионального значения – памятник 

природы «Озеро «Бездон» расположена в 4 км к северу от дер. Зайцева Гора Барятинского 

района Калужской области. 

Граница особо охраняемой природной территории регионального значения – 

памятника природы «Озеро «Бездон» проходит по береговой линии озера «Бездон». 

Границы особо охраняемой природной территории регионального значения – 

памятника природы «Озеро «Бездон» отображены на карте-схеме границ особо охраняемой 

природной территории регионального значения – памятника природы «Озеро «Бездон», 

являющейся приложением к Границам особо охраняемой природной территории 

регионального значения – памятника природы «Озеро «Бездон». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение   

к Границам особо охраняемой 

природной территории регионального 

значения – памятника природы  

«Озеро «Бездон» 

 

Карта-схема границ особо охраняемой природной территории регионального значения – 

памятника природы «Озеро «Бездон» 

 

 
 

                         Границы особо охраняемой природной территории регионального  

значения – памятника природы «Озеро «Бездон» 

 

 

 



Приложение № 2  

к постановлению Правительства 

Калужской области 

от __14.07.2015___ № __379__ 

 

Режим особой охраны особо охраняемой природной территории регионального 

значения – памятника природы «Озеро «Бездон» 

 

На территории, на которой находится особо охраняемая природная территория 

регионального значения – памятник природы «Озеро «Бездон», запрещается всякая 

деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности памятника природы, в том числе: 

строительство зданий, сооружений и иных объектов, трубопроводов, линий 

электропередач и прочих коммуникаций, не связанное с обеспечением функционирования 

памятника природы; 

нарушение почвенного покрова, производство земляных работ, за исключением 

проведения мероприятий по сохранению и восстановлению памятника природы; 

проведение геологоразведочных работ, поиск и добыча полезных ископаемых; 

деятельность, влекущая за собой изменение гидрологического режима; 

загрязнение и засорение поверхностных и подземных вод, сброс сточных вод; 

применение удобрений и ядохимикатов; 

сплошная рубка древесной и кустарниковой растительности, нарушение 

растительного покрова, несанкционированный сбор растений и их частей, за исключением 

проведения научных исследований и мероприятий по сохранению и восстановлению 

памятника природы; 

уничтожение редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов 

растительного и животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и 

(или) Красную книгу Калужской области; 

сброс отходов производства и потребления вне специально отведенных для этого 

мест, складирование, размещение, захоронение всех видов отходов, материалов, грунтов, 

снега; 

движение и стоянка моторных лодок, гидроциклов и иных водных моторных 

транспортных средств, за исключением специальных транспортных средств и 

транспортных средств, используемых в целях охраны и изучения территории памятника 

природы; 

повреждение ограждений, информационных знаков, стендов, указателей и других 

объектов инфраструктуры памятника природы. 

Режим особой охраны особо охраняемой природной территории регионального 

значения – памятника природы «Озеро «Бездон» устанавливается бессрочно. 

На особо охраняемой природной территории регионального значения – памятнике 

природы «Озеро «Бездон» допускается по согласованию с министерством природных 

ресурсов, экологии и благоустройства Калужской области: 

использование водных объектов для рыболовства и аквакультуры (рыбоводства), 

охоты и рекреационных целей (отдыха, туризма, спорта) в порядке, установленном 

действующим законодательством; 

пользование животным миром в порядке, установленном действующим 

законодательством;   

проведение научных исследований, включая экологический мониторинг; 

организация эколого-просветительских мероприятий (проведение учебно-

познавательных экскурсий, организация и обустройство экологических учебных троп). 


